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INTRODUCTION

In the aftermath of the conflict between Russia and Ukraine on February 24, 2022, several

international brands made the decision to either partially suspend their operations or completely

withdraw from the Russian market. Each decision was taken independently by the companies and

was based on various factors such as environmental, social or governance (Basnet, Blomkvist, &

Galariotis, 2022). The Russian market is studied in the context of international business and is

attractive to international companies because of its large and developing market, economy,

strategic location and many other factors.

A large number of companies have stopped their operation on the Russian market because

of the risk of sanctions. Sanctions are a common instrument of government policy (Meyer, Fang,

Panibratov, Peng, & Gaur, 2022). Since the start of the conflict between Russia and Ukraine,

geopolitical tensions have steadily escalated, resulting in a growing number of countries

intervening and imposing restrictions on the activities of international businesses in Russia. These

restrictions have created challenges and complexities for worldwide companies in Russia. (Meyer

& Li, 2022).

The decision of international brands to withdraw from the Russian market has hit all sectors

and brought consequences for both companies and buyers and the market as a whole. The

conditions that have developed in the Russian market have created an unprecedented context for

the study of this issue. Scholars from various regions of the world are currently investigating this

phenomenon, seeking to identify the underlying causes and contributing factors that have led to

the withdrawal of international brands from the Russian market. In the study of Sonnenfeld, Tian,

Zaslavsky, Bhansali and Vakil (2022) they identified and classified 5 different exit strategies from

the Russian market followed by international brands (withdrawal, suspension, scaling back, buying

time and digging in). Many companies have already exited the market, in very different ways,

while others have not yet made a decision and are looking at the experiences of their competitors.

The objective of my research is to investigate various exit strategies from the Russian

market and their impact on consumer perception of international brands. This is an important

question because the decision to choose different exit strategies from the Russian market was made

and implemented by many companies in 2022, and now we have the opportunity to analyze how

the perception of these brands has changed among people after brands' exit from the Russian

market. My research will help other international companies that have suspended their operations

make the most favorable decision regarding their exit strategy, and it will also allow them to

understand how challenging it will be for companies intending to return to the market, even under

a different name. If consumers have negatively perceived the brand's exit, it will be extremely
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difficult for it to re-enter the market because the consumers' attitude has changed, and they will

not wish to further engage with that brand.

To achieve this aim, I set several tasks:

1. Perform a comprehensive analysis of international brands' strategies for exiting the

Russian market, aiming to identify and expand upon the existing set of strategies

employed.

2. Examine various strategies for exiting the Russian market that are perceived most

positively by consumers.

3. Examine a range of case studies involving companies that have already implemented

an exit strategy from the Russian market. This will provide valuable insights into the

challenges and opportunities associated with such strategies.

4. Conduct a thorough investigation and analysis of the Russian market, in order to gain

a comprehensive understanding of its unique characteristics and dynamics.

5. Assess the impact of these changes on consumers, examining shifts in their buying

habits and analyzing the factors that have influenced their decision-making.

In this study, my objective is to expand upon the existing set of strategies for the withdrawal

of international brands from the Russian market, drawing insights from a variety of case studies

involving companies that have already successfully planned and implemented their own exit

strategies. By analyzing these cases, I aim to identify all the exit strategies that can be added to the

existing set. By taking a multifaceted approach to my analysis, I aim to provide a comprehensive

evaluation of each strategy's strengths and weaknesses, as well as its potential implications for

market, consumers, and companies.

There are varying classifications of exit strategies from different sources, and currently,

there is no universal concept for classifying all possible entry strategies for companies operating

in the Russian market. Therefore, this paper suggests an expansion of the existing list of exit

strategies and a more systematic approach to categorizing the primary strategies used by global

brands to exit the Russian market. To accomplish this, the study will analyze and evaluate the

existing strategies and the factors that influenced companies' decisions to withdraw from the

Russian market.
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CHAPTER 1. EXIT STRATEGIES OF INTERNATIONAL BRANDS

1.1.Reasons for exit the international market

When a company decides to exit the market, it's often the result of a complex set of factors.

Complete withdrawal can be a difficult and expensive process. Reasons for leaving the market can

generally be categorized as either internal or external factors. Internal reasons are those that

originate within the company itself and may include financial difficulties, strategic missteps, or a

shift in management priorities.

External factors are typically outside of the company's control, such as changes in the

competitive landscape, economic downturns, or shifts in consumer behavior. Regardless of the

specific reasons, leaving the market is a significant decision that can have lasting consequences

for the company and its stakeholders.

Internal reasons for a company to leave the market can be diverse, including poor financial

performance, change in strategic direction, internal problems, loss of reputation, failed product

launch.

Poor financial performance: When a company experiences a prolonged period of declining

revenues and fails to generate returns for investors, it may need to consider exiting the market

altogether.

Change in strategic direction: If an enterprise decides to shift its strategy or positioning, it

may no longer see a viable future in the current market and decide to leave.

Internal problems: Ineffective management, poorly designed business processes, and issues

with the organizational structure can all impact a company's ability to compete in the market.

Loss of reputation: Negative publicity or a loss of consumer trust can lead to a decrease in

revenue and market share, making it difficult for a company to continue operating profitably.

Failed product launch: If a company misjudges the market or launches a product that fails

to resonate with consumers, it may be unable to achieve sustainable success in that market (Ozkan,

2020; Angeloni, Faia, & Winkler, 2014).

When it comes to startups or mid-sized companies that are recognized in their local market

but not beyond, they can face these challenges. On the other hand, it is puzzling when well-

established, internationally recognized brands decide to leave the global market. Doing so risks

losing out on valuable contracts, marketing investments, and research opportunities. In these cases,

external factors may be at play, such as political instability, economic environment, changes in

regulations and laws, natural disasters, pandemics and other diseases (Angeloni, Faia, & Winkler,

2014; Misra, 2022).

10

Political instability is a significant factor that can affect a company's operations. It can

result from changes in public policy, conflicts between countries, or sanctions. Such instability can

lead to uncertainty and unpredictability in business operations, and companies may face

difficulties in planning for the future.

Economic environment is another crucial factor that can impact a company's profitability.

Economic downturns, currency fluctuations, and changes in trade agreements can lead to a loss of

profitability for the company, making it challenging to maintain company's operations.

Changes in regulations and laws can significantly affect a company's revenue and cost

structure. Regulations that restrict the use of raw materials or increase taxes can increase a

company's costs, while laws that reduce demand for a company's products can lower its revenues.

Such changes can even lead to bankruptcy if the company is unable to adapt to the new conditions.

Natural disasters are unpredictable events that can cause significant damage to a company's

operations. Companies may face severe financial losses due to the need for repairs and rebuilding.

Pandemics and other diseases can lead to a complete shutdown of a company's operations,

resulting in problems in supply chains, financial losses, and a reduction in operations. The

pandemic has highlighted the importance of having a resilient business model that can adapt to

sudden changes in demand and supply. Companies need to have contingency plans in place to

mitigate the impact of such events on their operations.

The conflict between Russia and Ukraine has led to the imposition of sanctions on Russia

by the European Union and the United States, making it one of the most sanctioned countries in

2023 (Demertzis, Hilgenstock, McWilliams, Ribakova, & Tagliapietra, 2022). These sanctions are

an external factor. They have significantly affected Russia's economic sphere, as it has been cut

off from international SWIFT transfers, its assets have been frozen, and it has lost access to the

world currencies, including the euro and the dollar (Markus, 2022). Although Russia has managed

to find ways to mitigate the impact of the sanctions, the country's economic activity is likely to

experience a slowdown (Boddewyn, 1979; Wang & Larimo, 2020). The sanctions have had far-

reaching effects on the country, causing a decline in foreign investment, reduced access to global

markets, and a decrease in consumer and business confidence.

While formal sanctions were imposed on certain companies, informal pressure was also

exerted on others to exit the Russian market (Markus, 2022). Although companies often enter and

exit international markets, the conflict between Russia and Ukraine led to a mass exit of global

brands. Some companies chose to impose self-sanctions against Russia (Demertzis, Hilgenstock,

McWilliams, Ribakova, & Tagliapietra, 2022). The increasing uncertainty and unexpected

changes in international markets have made risk management critical for firms. As a result,

unexpected changes often lead to the decision to exit the market. Companies are affected

11

differently by various factors, such as age, size, organizational capabilities, strategic choices, and

poor performance (Sousa & Tan, 2015; Wang & Larimo, 2020).

Although all international companies in Russia made their own decisions, many faced a

range of challenges, including reduced technology transfer, disruptions in supply chains, and loss

of valuable workforce. These challenges have serious implications for Russia's global

competitiveness. Emerging sectors such as e-commerce, manufacturing, and streaming services

may suffer from the lack of foreign technology and may have to continue their operations with

domestic production. Import substitution may not be a viable option for Russia to revive its

economy. The country will face significant difficulties in achieving economic growth and


[…]


The research findings highlight that the best strategy for attracting consumers is for

companies to maintain their presence in the Russian market, even disregarding the potential risk

of sanctions. Customers value stability, and if they have developed loyalty towards a particular

brand, it becomes challenging for them to change their purchasing habits.

Furthermore, when evaluating the criterion of buyers' attitudes towards companies after

their withdrawal, respondents showed positive assessments for those companies that made the

decision to remain in the Russian market. These companies retained customer purchases,

contributing to brand loyalty and fostering a favorable brand perception.

Upon analyzing companies that decided to exit or partially withdraw from the market, it

becomes evident that for many consumers, the company's decision does not significantly impact

their loyalty. Instead, their loyalty remains intact due to the consistent delivery of high-quality

products. Consequently, if these companies choose to return, it is likely that consumers who

previously demonstrated loyalty will gladly resume their purchases.
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APPENDIX 1. THE QUESTIONNAIRE

Research on the perception of international brands that have decided to exit the Russian

market

Thank you for agreeing to participate in the survey!

This survey is part of a research study for my master's dissertation and is dedicated to

studying the perception and evaluation of international brands by consumers based on various

strategies of exiting the Russian market.

Filling out the survey will take no more than 5 minutes.

This survey is anonymous. Its results will be used solely for scientific purposes.

1 part. Demographics

The first set of questions will help me get to know you better.

1) Please indicate your gender

*Choose only one option.

• Female

• Male

2) Please indicate your age

*Choose only one option.

• Up to 17

• 18 to 22

• 23 to 27

• 28 to 32

• 33 to 37

• 38 and above

3) Please indicate your occupation

*Choose only one option.

• Student

• Employed

• Other: [Please specify]

4) Please indicate your income level

*Choose only one option.
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• Up to 30,000 rubles

• 30,000 to 60,000 rubles

• 60,000 to 100,000 rubles

• 100,000 rubles and above

5) Please indicate your current level of education

*Choose only one option.

• Primary education

• Secondary education

• Vocational education

• Bachelor's degree

• Master's degree

• Specialist degree

• Postgraduate professional education

• Other: [Please specify]

6) Your place of residence

*Choose only one option.

• Moscow

• Saint Petersburg

• Other: [Please specify]

2 part. Awareness of Quality and Brand

Please answer the following questions related to your consumer preferences.

1) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

For me, it is very important to receive good quality.

In general, I usually strive to buy the highest quality products and

services.

I make special efforts to choose products of the best quality.

In reality, I don't think much or worry about my purchases.

63

My standards and expectations for the products I buy are very

high.

2) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

Well-known brands are the best for me.

Usually, more expensive brands are my choice.

The higher the price, the better the quality.

Good departments and specialized stores offer me the best

products.

I prefer to buy the best-selling brands.

The most advertised brands are usually a very good choice.

3) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

I have favorite brands that I buy again and again.

Once I find a product or brand that I like, I stick to it.

I can go to the same stores every time I go shopping.

I regularly change the brands I buy.

Part 3. Company selection

Please choose 1 company from the list that you are most familiar with and have interacted with at

some point. In the next section, you will answer questions related to this company.

1) Choose 1 company/brand from the list that you use (or have used) most often. Mark only

one oval.

• Ikea Skip to question 11

• McDonald's Skip to question 20

• Meta (Facebook, Instagram) Skip to question 28

• L'Oréal Skip to question 35
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• Mars Skip to question 42

• Coca-Cola Skip to question 49

• Auchan Skip to question 57

• Heineken Skip to question 64

• Emirates Skip to question 71

• Not used

Part 4. Selected company. Example Ikea

In the previous section, you selected a company. In this section, there are questions related to that

company.

1) Please rate on the provided scale how familiar you are with the company Ikea:

Mark only one oval.

Not familiar at all 1 2 3 4 5 Very familiar

2) Specify how often you made purchases at Ikea stores before March 2022:

Mark only one oval.

• 1 - Very rarely

• 2 - Rarely

• 3 - Occasionally

• 4 - Frequently

• 5 - Very frequently

3) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

Ikea is a good brand.

Ikea is an attractive brand.

Ikea is a pleasant brand.

Ikea is a positive brand.

Ikea is a high-quality brand.
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4) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

The manufacturer Ikea is reliable.

I can rely on the manufacturer Ikea.

I trust the company Ikea.

I respect the company Ikea.

5) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

I feel discomfort due to Ikea's exit from the Russian market.

For me, Ikea's exit from the Russian market happened without any

pain.

I feel strongly negative emotions due to Ikea's exit from the

Russian market.

6) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

I would like Ikea to return to the Russian market.

I would gladly continue to make purchases at Ikea stores if the

company returned to Russia.

I would like to buy some items from Ikea right now.

If Ikea returned to the Russian market, I would recommend the

company to my friends and family.