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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The choice of the topic is well justified both from theoretical perspective and practical relevance.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is structured around the focus on the exit strategies and potentially related brand capital and

brand loyalty, followed by the research design presentation and results analysis. .

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The approach to thesis writing includes both development of a classification of exit strategies, and

development of reasoning on connecting the strategies with the brand related outcomes.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is rather well presented in the text – all steps are described and documented.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Thesis aims to add to two fields of studies – international management and marketing. The task is

ambitious, and there definitely is a lot to add to discussion – as besides theory, thesis addresses the newest

empirical examples and evidence.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical value of the study is very high for various sides of stakeholders in the marketplace.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

Degree of originality is 88,7%, and most part of the non-original content is presented by quotes (7,19%).

The Master thesis of Santa Merika meets for master thesis of Master in Management program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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